
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация
Зиминского городского округа Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от«Ж2£ Зима № SOQ

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах территории Зиминского 
городского округа Иркутской области в летний период 2025 года

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2025 
года, руководствуясь пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 28 Устава Зиминского городского округа Иркутской области, 
администрация Зиминского городского округа Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести запрет на купание населения всех возрастных категорий в опасных для 
купания и необорудованных для этой цели местах на территории Зиминского городского 
округа Иркутской области в период с 01.06.2025 по 31.08.2025.

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах территории Зиминского городского округа Иркутской области в летний период 
2025 года (приложение 1).

3. Утвердить состав межведомственной патрульной группы по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах территории Зиминского городского округа 
Иркутской области в летний период 2025 года (приложение 2).

4. Утвердить реестр несанкционированных мест отдыха и купания людей (детей) на 
водных объектах территории Зиминского городского округа Иркутской области в летний 
период 2025 года (приложение 3).

5. Возложить решение вопросов по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах в летний период 2025 года на комиссию по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зиминского городского 
муниципального образования.

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Сибирский город» и 
размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского округа 
Иркутской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского городского округа



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации
Зиминского городского округа Иркутской области 

от «13. 05. 2025______2025 год №

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах территории 

Зиминского городского округа Иркутской области в летний период 2025 года

№ 
п/п

Основные мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный

1 2 3 4

1.

Принять нормативный правовой акт и 
утвердить план мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на 
водных объектах территории Зиминского 
городского округа Иркутской области в 

летний период 2025 года

май месяц отдел ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО

2.

Рассмотреть вопросы обеспечения 
безопасности людей на водных объектах в 

летний период 2025 года на заседании 
КЧС и ОПБ ЗГО

май месяц председатель комиссии КЧС 
и ОПБ ЗГО

3.

Установить в несанкционированных 
местах отдыха населения временные 
информационные знаки «Купаться 

запрещено»

до 01.06.2025
года МКУ «Чистый город»

4.

Разработать, установленным порядком 
согласовать и утвердить график 

патрулирования межведомственной 
группой водных объектов и 

несанкционированных мест отдыха 
населения на период введения запрета на 

купание

с 01.06.2025 
года по 

31.08.2025 
года

отдел ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО

5.

Организовать работу межведомственной 
патрульной группы по проведению 
патрулирования территории водных 

объектов и несанкционированных мест 
отдыха населения ЗГО, с целью 
проведения профилактической 

разъяснительной работы и принятия мер 
административного воздействия к 
гражданам нарушившим запрет, в 
соответствии с законодательством 

Российской Федерации

по графику отдел ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО



2

1 2 3 4

6.
Проведение инструктажа сотрудников 

(работников) по соблюдению требований 
и мер личной безопасности во время 
нахождения около водных объектов в 

летний период

весь период
Руководители учреждений, 
организаций, независимо от 

форм собственности

7.

Проведение в подведомственных 
учреждениях комплекса мероприятий по 

обучению административного, 
педагогического, технического персонала, 

детей всех возрастных категорий и их 
родителей правилам безопасного 

поведения на водных объектах и оказания 
первой помощи пострадавшим в летний 

период

весь период Комитет по образованию 
администрации ЗГО

8.

Проведение профилактические визитов к 
семьям, состоящих на учете у субъектов 

профилактики, принятие мер воздействия 
за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение родительских обязанностей 
в рамках действующего 

законодательства Российской 
Федерации

весь период

сектор по обеспечению 
деятельности КДН и ЗП 

администрации ЗГО; 
МО МВД России 

«Зиминский»; 
Межрайонное управление 
министерства социального 

развития, опеки и 
попечительства Иркутской 

области № 5

9.

Информирование жильцов 
многоквартирных домов о введенном 

запрете на купание населения всех 
возрастных категорий в опасных для 

купания и необорудованных для этой цели 
местах на территории ЗГО весь период

Руководители управляющих 
компаний

10. Размещение в специально отведенных, 
общедоступных и наиболее посещаемых 
местах листовок, памяток, инструкций.

11.

Информирование населения ЗГО через 
официальный сайт администрации ЗГО, 

информационно-телекоммуникационную 
сеть «Интернет», путем раздачи памяток о 
правилах поведения на водных объектах и 
оказания первой помощи пострадавшим в 

летний период

весь период

отдел ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО; 

Зиминский инспекторский 
участок ГИМС ГУ МЧС 

России по Иркутской 
области



3

1 2 3 4

12. Оформление «уголков безопасности» весь период
Руководители учреждений, 
организаций, независимо от 

форм собственности

13.

Организовать проведение 
дополнительных мероприятий на водных 

объектах территории ЗГО, с целью 
обеспечения безопасности граждан в 

период народно - христианского 
праздника «Иван Купала»

07.07.2025
года

сектор по обеспечению 
деятельности КДН и ЗП 

администрации ЗГО; 
МО МВД России 

«Зиминский»;
ЛОП на ст.Зима ЛУВДТ 

МВД России;
Зиминский инспекторский 
участок ГИМС ГУ МЧС 

России по Иркутской 
области.

14.
Принять участие в проведении 

профилактической акции «Вода - 
безопасная территория», проводимой ГУ 

МЧС России по Иркутской области

летний
период

отдел ГО,ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО; 

сектор по обеспечению 
деятельности КДН и ЗП 

администрации ЗГО; 
Зиминский инспекторский 
участок ГИМС ГУ МЧС 

России по Иркутской 
области.

15.
Вести учет и проводить анализ 

несчастных случаев на водных объектах 
территории ЗГО

постоянно отдел ГО,ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО В.М.Вельможин



Приложение 2
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Зиминского-городского округа Иркутской области 

от « 13. 05. ?025 2025 год № 30У

Состав
межведомственной патрульной группы по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах территории Зиминского городского округа Иркутской области в летний 
период 2025 года

№ 
п/п

Наименование организации

1. отдел ГО,ЧС и ОПБ администрации Зиминского городского округа

2. сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации Зиминского городского округа

3. Зиминский инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской 
области

4. МО МВД России «Зиминский»

5. ЛОП на станции Зима ЛУВДТ МВД России

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО В.М.Вельможин



Приложение 3
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации
Зиминского.городского округа Иркутской области

от «1 3. OS 2025______2025 год № SOty

Реестр 
несанкционированных мест отдыха и купания людей (детей) на водных объектах 

территории Зиминского городского округа Иркутской области в летний период 
2025 года

№ 
п/п

Место расположения несанкционированного места отдыха и купания людей 
(детей)

1. Пруд «Ухтуйский»

2. Дамба за мкр. Мол одежный

3. Протока Мура, реки Зима, район СНТ «Черемушки»

4. Протока Мура, реки Зима, мост на остров «Муринский»

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО В.М.Вельможин


